ta sua pietatis prætextu tegere conentur impii, eo magis divinitus ea manifestentur. Sperabant Pontifices honesto sepulturæ prætextu sepultum simul iri crimen homicidij, sed mirabilis Dei providentia in contrarium planè eventum illud convertit, ut ager ille fuerit æternum proditioñ & sanguinis innocentier effulsi monumentum. Vox Νομός non exat in Græco textu Matthæi, habetur autem in versione Latina & Act. i. v. 19. usurpatur à Petro in concione de interitu Judæ proditoris, ac monemur eā, sepulchra nostra Christi sanguine esse sanctificata, expurgata & lustrata, ut alia lustratione neutiquam indigeant. Quod enim ager figuli emitur de precio Domini in sepulturam peregrinorum, in eo veteres agnoscunt hoc mysterium, quod morte & effusione sanguinis sui Christus mercatus fuerit permanencionem quietis omnibus illis qui spiritualiter cum ipso peregrinantur & conspiciuntur ei per Baptismum Rom. 6 v 4. Nos gentiles ratione originis & incolatus nostri lumen coram Deo adveni & peregrini Ps. 39. v. 13. 1. Pet. 2. v. 1. alienati à conversatione Israël & bohætes testamentorum promissionis Eph. 2. v. 12. projiciendi igitur eramus in gehennam, cuius typus fuit vallis Josaphat, in qua sepeliebantur peregrini. Christus vero sustinuit propter nos ignominiose vendi & sanguinem suum effundi, ut mercaretur nobis locum quietis in agro figuli cœlestis, notum enim est ex Scriptura, Deum sepius conferri figulo propter opus creationis & authenticum dominium in genus humanum. Esa. 29. v. 10. c. 45. v. 9. Jerem. 18. v. 6. Thren. 4. v. 2. Rom. 9. v. 21. in agro illo Dominico, (hac enim appellatione honorantur sepulchra in lingua Germanica, quæ Hebræis dicuntur בֵּית יְהוָה domus viventium, in lingua Græca κοινωνία dormitoria) in hoc inquam agro Dominico per Christi sanguinem nobis emto pacem requiescere possumus usque ad diem judicij, in quo corpora nostra revirescent instar graminis Esa. 66. v. 14. ac velut grana tritici prius mortua iterum ex pulvere terre probidunt Johani. 12. vers. 24. & in horrea coelstia colligentur Matth. 3. vers. 12. Abrahamus Pater omnium creditum Rom. 4. vers. 16. peregrinus erat in terra Canaan ac hereditarium duntaxat sepulchrum in ea habebat Genes. 23. vers. 20. nos itidem in hac vita peregrini sumus, unicum ergo desiderium nostrum esse debet, ut in agro Domini quiete ac placide quiescentes ad vitam æternam olim excitemur, id quod futurum erit, si verâ fide in Christum propter peccata nostra venditum, affictum ac mortuum obdormiscamus. Quod precium illud sanguinis Christi non cessit in usum templi Hierosolymitani vel Levitici Sacerdotii, sed in usum peregrinorum ex gentilitate conversionis, eo significatum fuit, sanguinem Christi & sanctissimum ipsius meritum potissimum gentibus profuturum rejectis Judæis, propter suam incredulitatem. Hilarius can. 32. in Matthæum eodem ferè modo hanc emtionem agri tractat: *Magnus (inquit) in hoc Prophetia Sacramentum & in factis & in dictis miraculi plena meditatio. Figuli opus est de luto vase formare cuius in manu sit ex luto eodem vas aut id ipsum aut pulchrius reformare, agrum auctem seculum nuncupari ipsis Domini nostri verbis continetur.* Christi ergo precio seculum emitur, hoc est, universitas ejus acquiritur & in se-

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Cont. pars quartæ.

pulturam peregrinorum atque inopum deputatur nibil hinc pertinet ad Israël & totus hic seculi emti usus alienus est, bis videlicet, qui in precio sanguinis Christi sepelientur, quo universa sunt emta. Omnia enim à Patre accepit, que in celo & que in terra sunt, & ideo hic ager figuli est, quia Dei omnia sunt, cuius in manu sit, nos ut vult tanquam figula reformare. In hoc igitur agro Christo commortui & consulti bujus peregrinationis nostræ æternam requiem fortemur. Augustin. serm. 114. de temp. Figulus Christus est, ager Christi Ecclesia, acquistio peregrinorum populus gentium. Supereft carissimi, ut agri bujus quotidiani atque perpetui studeamus esse cultores, Seminemos in eo frugem bona conscientia, ut cum tempus messis, hoc est, consummationis & dies reddendæ rationis advenerit, cum securitate & exultatione bonorum operum manipulos reportemus. Vide ejusdem serm. 128. de temp. ubi latissimè hanc allegoriam prosequitur. Tandem remittit nos Evangelista ad vaticinii Prophetici de hac emtione jam prius editi considerationem. Solent enim Evangelistæ & Apostoli ex V. T. adducere vaticinia, ut Harmoniam V. & N. T. ostendant ac in fide nos confirmant. Tunc impletum est, quod dictum est per Jeremiam Prophetam dicentem: Et acceperunt triginta argenteos precium estimati, quem estimatum emerunt à filiis Israël & dederunt eos in agrum figuli, sicut constituit mibi Dominus. Quia verò hoc vaticinium non extat in Jeremias, sed Zacharia cap. i. ver. 13. ideo varia quæsita sunt explicaciones, cur pro nomine Zacharia positum sit nomen Jeremias. 1. Quidam statuant, Evangelistam memoriam quodam lapsu pro Zacharia posuisse Jeremiam. In hanc sententiam inclinat Erasmus in annotat. h. l. Si quis est, inquit, in nomine duntaxat memoriam lapsus Evangelista, non opinor quenquam adeò morosum esse oportere, ut ob eam causam totius Scripturæ labasceret autoritas. Sed cum Evangelistæ in contexenda Historia sacra fuerint Spiritus Sancti amanuenses, qui locuti sunt & scripserunt impulsu à Spiritu Sancto 2. Pet. 1. vers. 21. ideo tales quendam errorem Evangelistis tribuere in ipsum Spiritum Sanctum foret injurium. Augustinus igitur recte statuit, ab Evangelistis decere omnem falsitatem abesse, non solum eam, quam mentendo promittur, sed etiam que obliviscendo. Admissio enim in tantum autoritatis fastigium aliquo mendacio, nulla particula horum librorum manebit, quæ non possit in dubium revocari Epist. 8. 2. Quidam existimant absolute & indefinitè legendum esse, tunc impletum est, quod dictum fuit per Prophetam nulla facta specialis cuiusdam Prophetæ mentione, nomen Jeremias ab indocto quodam Scriba additum & textui insertum esse. Hæc sententia confirmari posset ex eo, quod Matthæo in more positum sit, Scripturas V. T. hoc modo allegare, ut Prophetæ nomen in specie haudquam exprimat, sed in genere tantum moneat extare de hac re vaticinum Propheticum cap. 1. v. 22. cap. 2. vers. 6, 15, 23. cap. 13. vers. 35. cap. 21. vers. 4. cap. 27. vers. 35. Suffragatur etiam versio Syriaca, quæ nullum Prophetam hic nominat, sed in genere loquitur. Tunc impletum fuit id quod dictum fuerat per manum Prophetæ. Augustinus quoque lib. 3 de cons. Evang. cap. 7. testatur, suo tempore à quibusdam Latinis Codicibus no-

bus nomen Jeremiæ absuisse, ac Lyranus annotat in libris antiquis illud haudquam legi. Proferatur etiam hæc conjectura, quod Jeremiæ potius quam Zacharia nomen insertum fuerit, quia Jer. 32. apud LXX. Interpretes (quorum versio olim erat in vulgari Ecclesiæ usu & ab Apostolis in N.T. plerunque allegatur) extet diserta Historia de agro, quem Jeremias iussu Dei emerit à suo patruele, sed Zacharia Historia, prout legitur in versione septuaginta Interpretum ab allegato Evangelista testimonio plurimum discrepet. Sed Græci Codices omnes legunt additum Jeremiæ nomen, ideo dubium esse nequit ab Evangelista, illud insertum esse, nec discrepat hoc à more Evangelistæ, qui pluribus in locis speciatim nomen illius Prophetæ exprimit, ad cuius vaticinium nos remittit, utpote cap. 3. v. 3. cap. 4. v. 14. cap. 8. v. 17. cap. 12. v. 17. 3. Qui-dam ergo statuunt vaticinium illud de emto agro ex precio proditionis in Jeremia olim extitisse, sed malitia Judæorum verba illa ex textu Prophetico esse sublata. In hanc sententiam inclinat Eusebius lib. 10. demonstrat. Evangel. cap. 5. Justinus etiam in Dial. cum Tryphonie Judæo aliquot loca V. T. re-censet, quæ à Judæis fuerint expuncta & corrupta. Sed hæc solutio est admodum violenta & librorum Canonicon V. T. autoritatem non mediocriter labefactat. Extant in Scriptura V. T. plura & clariora contra Judæos testimonia, cur igitur illis relatis hoc duntaxat expunxissent? Proinde dictum Hieronymi in cap. 6. Esa. accuratè hac de re notandum: *Si quis dixerit, Hebreos libros esse à Judæis falsatos, audias Origenem, quid in octavo volumine explanationum Esiae huic respondeat quasiuncula, quod nunquam Dominus & Apostoli, qui cetera crimina arguunt in Scribis & Phariseis, de hoc criminе, quod erat maximum, reticuerint: si autem dixerint post adventum Domini & predicationem Apostolorum libros Hebreos fuisse falsatos, cachinnum tenere non potero, quod Salvator & Evangelista & Apostoli ita testimonia protulerint, ut Judæi posse a falsati erant.* 4. Qui-dam ergo ab eò abeunt, ut dicant errore quodam Scriba nomen Jeremiæ positum esse pro Zacharia. Hanc sententiam itidem attingit Euseb. 1. d. f. 299. ἐνθα καὶ ἐπισητέες (inquit) ἐπεὶ μη τῶν Φεοσταγῶν τῇ Ἑλερμίωσις Φῆται, εἴτε σεντανοῖν ἀθηναῖοι τῷ τοῦ αὐτῆς καὶ τινὰ φαδιφρουτιν, η καὶ σφάλμα χραφικον γενονται τῷ αἰμελέσεον τούτων εἰρωνευγελιον αντιχραφα πεπομένων, σφαλέντων καὶ αὖτις ἡ Σανχαρίς τὸν Ιερεμίαν τεθάνοντα, ἀς δεος θεως αναγεγραφεόμενη. τότε ἐπληρώθη τοῦ θεοῦ Διονύσου Σανχαρίς ἡ τοῦ Φῆτα. Ibi insistendo attendes, non enim peribentur ista in Prophetia Jeremie, sive suspicandum est exempta inde esse aliquo maleficio sive Scribarum errore accidisse, qui negligentius exemplaria sacrorum Evangeliorum conficerent decepta aliquo & pro Zacharia ponente Jeremiam, ut sic perscribi ista oportuerit. Tunc impletum est, quod dictum fuit per Zachariam Prophetam. Accedit, quod in Græcis abbreviaturis pro ȝ & facile legi potuerit ȝ, hoc est, nomen Jeremiæ pro Zacharia. Sed cum nullus proferatur Codex Græcus, qui habeat nomen Zacharia, sed omnes Codices constanter legant nomen Jeremiæ, cumq; in ipsis fontibus corruptio non nisi urgentissimis ex causis concedenda sit, ideo etiam hæc solutio non est satis concinnâ, Augustin. lib. 11. contra Faustum Manich. cap. 2.

Quæ autoritas literarum aperiri, quis sacer liber evolvi, quod documentum cujuslibet Scripturæ ad convin-cendos errores exerci potest, si hæc vox admittitur, Scripturas esse corruptas. 5. Quidam disputant ex Apocrypho quodam libro Jeremiæ hoc vaticinium ab Evangelista allegari. Hujus sententia autor est Hieronymus qui in cap. 27. Matth. sic commentatur: Legi nuper in Hebreo quodam volumine, quod Nazareæ sc̄tæ mihi Hebreus obtulit, Jeremie apocryphum, in quo hæc ad verbæ scripta reperi. Eadem sequuntur Origenes & Euthymius in h.l. Sed ex apocryphis addito expresso Prophetæ nomine ab Evangelistis & Apostolis in N.T. quædam citari periculose assertur. Sanè in admonitionibus, exhortationibus ad redargutionibus non solum ex apocryphis, sed etiam ex Ethniconum libris quædam allegant, sed hoc dictum allegatur ut vaticinum Propheticum de re futura, unde ipse Hieronymus hanc sententiam non videtur admodum probare, sic enim scribit loco dicto: Sed tamen mibi videtur magis de Zacharia sumptum testimonium Evangelistarum & Apostolorum more vulgato, qui verborum ordine prætermisso sensus tantum de V.I. proferunt in exemplum. Et in Epist. ad Pammach. Absit de pede si quo Christi dicere, quod errat, cui cura fuit non verba syllabas aucupari, sed sententias dogmatum ponere. 6. Quidam statuunt hoc Jeremiæ vaticinium per traditionem quandam non scriptam ad Judæos pervenisse. Huic sententia calculum præbet Chrysostom. in Epist. ad Timoth. scribens, quod Judæi quædam habuerint, quæ citra librorum monumenta per manus tradebant vivâ voce, ea vocabant ἄχεα sive traditions, fieri autem posse, ut hujusmodi loca ab illis hausta sint. Addit etiam fieri potuisse, ut licet hæc scripta non fuerint, nec ab aliis audierint, tamen afflatu Spiritus Sancti Apostoli didicerint. Sanè Judæi multa habuerunt traditions, quarum cabala plurimum omnino tribuerunt, sed ab Evangelistis & Apostolis dubiis hisce & incertis traditionibus divinam & Propheticam autoritatem fuisse tributam probatu difficile erit. 7. Quidam presupponunt Zachariam fuisse διάνομο sive binominem, constat enim ex V. T. apud Judæos hoc fuisse perquam frequens, sicut etiam de Zacharia Barachia filio creditur, quod idem dictus fuerit Joadas Matth. 23. v. 34. Quod referri posset, quod utriusque nominis eadem fermè sit significatio. Jeremias enim est qui exaltat Deum, Zacharias qui commemorat vel celebrat Deum. Scd hæc sententia nititur incerto fundamento, cum nullo teste probari possit Zachariam Prophetam cognominatum esse Jeremiam, 8. Quidam in ipso Jeremias vestigia hujus vaticinii querunt. Nam Jerem. 32. ver. 7. & seqq. commemoratur, quomodo Jeremias mandato Domini agrum emerit ac librum emtionis in vase fictili posuerit, id quod similitudinem aliquam cum vaticinio ab Evangelista citato videtur habere. Cogitari igitur poslet Evangelistam duo vaticinia ex Jeremias & Zacharia conjungere, apud Jeremiam enim habetur Prophetia de emtione agri, apud Zachariam exprimitur emtionis precium, quæ duo Evangelista conjungit & sub unius Propheta nomine allegat. Sed emtio illa agri apud Jeremias facta est septem siclis & decem argenteis, ac longè alium finem sibi habuit propositum.

quia

quia divinitus jubetur Propheta agrum emere, cum Rex Babylonicus auctore oblideret urbem, ad consolationem piorum Israëlitarum, significabatur enim hac emtione, reducendos aliquando Israëlitas ex Babylonica captivitate in urbem. 9. Simplicissimè igitur responderet, Evangelistam consultò ac datâ opera hac nō nominum Propheticorum permutatio ne fuisse ulm, ut ostenderet, uno eodemque Spiritu Prophetas impulsus fuisse, ac in Propheticis vaticiniis non tam instrumentalem quām principalem causam, hoc est, Spiritum Sanctum, à quo edita sunt, respiciendam esse. Secreto Dei consilio factum est, inquit Glossa ordin. ut animo Matthei pro Zacharia occurret Jeremias, quia omnes Probet & uno Spiritu sunt locuti, ita ut singula sint omnium & omnia singulorum. Quare ergo Mattheus hoc emendat, quod Spiritum regente fecerat, ut per hoc admonemeretur, cantam inter Prophetas esse concordiam, & uni congruē deputetur, quod ab alio dicatur? Desumta verò est hæc Glossæ ordinariæ explicatio ex Augustino lib. 3. de cons. Evang. c. 7. & præbet utilem obseruationem contra Jesuitas, qui Scripturam imperfectionis accusant & necessitatem traditionum ex eo probant, quod ex ipsis Scripturis constare nequeat, quis cujusque libri Canonici sit autor. Quasi verò pleriq; libri non habeant nomen auctoris ascriptum, ac quasi magni intersit secundarium & intermedium autorem scire, cum de primario & principali autore Spiritu scilicet Sancto constet. Pulchritudo Gregorius in prefat. Jobi cap. 1. Quis hæc scriperit, valde supervacanè queritur, cum tamen auctor libri Spiritus Sanctus fideliciter creditur. Ipse igitur hæc scriptit, qui hæc scribenda dictavit. Si magni cuiusdam viri suceptis Epistolis legeremus verba, eaque quo calamo essent scripta, quereremus, ridiculum profecto esset, si non Epistolarum auctori scire, sensumque cognoscere, sed quali calamo earum verba impressa fuerant, indagare studeremus. Porro ipsum vaticinum Zachariae, quod Evangelista hoc loco allegat, in textu Hebreo ad verbum sic habet. *Et dixi ad eos, Si bonum est in oculis vestris, afferte mercedem meam; & si non, cessate. Et appenderunt mercedem meam triginta argenteos. Et dixit Dominus ad me, projice illos ad fictorem sive figuram, (in Hebreo est γραπτοι propriè & primâ origini dicitur, qui ex argilla vel luto vase fictilia format, postea in genere usurpatum pro eo, qui format & arte effingit aliiquid) magnificum precium, quo appetiatis sum ab illis. Et tuli triginta argenteos & projeci illos in dominum Domini ad figuram.* LXX. sic rediderunt: καὶ ἦν ἀρχὸς αὐτοῖς εἰ παλὸν ἐνώπιον υἱῶν θεοῦ, δὲ τὸν μισθὸν μερικόν, ἡ πεπίσταση, καὶ ἔσταν τὸν μισθόμενον τριάκοντα αργυρούς, καὶ ἀπέκεκλεπτο πρὸς με, καθεδύτες εἰς τὸ χωνευτήρεον in consolatorium. (Aquil. πρὸς τὸν πλάτωνα εἰς Hebr.) καὶ σκέψας (al.) σκέψομαι εὐδοκίους δὲν, οὐ τρόπον ἐδοκιμάσθη υπεροχεῖτον, καὶ ἐλαύοντες τριάκοντα αργυρούς καὶ ἔνεστοι εἰς τὸν σίκον μηρός εἰς τὸ χωνευτήρεον. Evangelista illud expressit his verbis: καὶ ἐλαύοντα τριάκοντα αργυρούς τὸν τυμπάνημαν, οὐ επιμητάστηστο μηδὲ στραβῆ, καὶ ἐδοκιμάσθη εἰς τὸν μηρόν & μεριμνών παθὸν συντελέσθη μοι καὶ οὐ. Hæc videntur aliquantulum discrepare, sed si obliteretur regula, quam saepè repetit Hieronymus, quod Evangelista in allegatione vaticiniorum Propheticorum magis respiciant res & sensum, quām verba & syllabas, facilè apparebit, nullam occurrere diversitatem ac dilacerantiam. Calvinus more con-

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Cont. pars quarta.

suetus egregii hujus vaticinii nervum incidit & genuinam ejus sententiam pervertit. Triginta argenteos symbolicè interpretatur de mercede hypocrita, quā populus voluerit beneficia Dei compenfare, per hanc hypocriticam mercedem intelligentias esse dicit Ceremonias externas, sacrificia & reliqua hujus generis exterma obsequia. Fingit etiam triginta argenteos ad sigillum projici debuisse, ut is emat inde lateres vel tegulas ad reficiendum templum. Cum verò negare nequeat, hoc vaticinum ab Evangelista ad premium prodictionis, quo Christus venditus est atque emtionem agri figulinū disertè referri, subjungit. Congruere illud vaticinum Prophetæ cum allegatione Evangelistæ, quatenus Deus in Christi persona voluerit exhibere visibile specimen ac symbolum ejus, quo Prophetæ figura sub ligè factum esse docuerit. Atqui allegatio Evangelistæ ostendit in sensu literali ac proprio vaticinum Propheticum intelligendum esse, cum completum illud dicat in venditione Christi triginta argenteos facta & in emtione agri figulinī. Unde igitur probat Calvinus per triginta argenteos symbolicè intelligentium esse cultum religionis externum? & quomodo sibi constat triginta illos argenteos datos esse, figulo ad emendas tegulas & instaurandas templi ruinas, cum figuratè illos argenteos accipiendo esse prius scripferit? nec figuli solent lateres emere, sed ipsi metuē eos confiscere, ideo non convenit hæc interpretatio, si de laterario nomen figuli accipiatur: fin verò de figulo ollas & amphoras formante Calvinus hoc nomen accipit, multò magis se implibabit, cur enim figulus ad laterarium ablegaretur, ut ad reficiendas templi ruinas lateres emeret? Judaica proinde deforsio ac perversio judicanda est hæc Propheticæ vaticinii explicatio, quæ nec cum verbis Zachariae, nec cum allegatione Evangelistæ, nec secum ipsa congruit. Vide D. Hunn. in Antipar. altero tom. 2. oper. Latin. col 997. Ostendit autem scopus, contextus & singula verba vaticinum Propheticum propriè & in sensu literali de Christo agere. Postquam enim in præcedentibus pastorale officium Christi fuit descriptum & signa pastoralia expressa, videl. duæ virginis seu duo baculi, per quos duæ principales verbi partes, Lex & Evangelium intelliguntur, postquam etiam expositæ fuerunt poenæ, quibus aρχιεπομπὴ coelestis ingratitudinem populi Iudaici visitavit, subjungitur descriptio mercedis, quæ pastori Christo a Iudeis fuit numerata, venditio scil. pro vili precio triginta argenteorum, qui postea figulo dati sunt, de quibus omnibus more Propheticō in præterito Zacharias loquitur propter summam certitudinem, nec tam Prophetæ quām Evangelistæ partibus in hoc vaticinio fungi videtur. Totum vaticinum in forma dialogismi proponitur, sicut Isa. 63. & alibi in Prophetis hoc est usitatum. Cum enim renunciasset Christus in præcedentibus officio suo pastorali, jam velut abiturus a Iudeis mercedem flagitat & cum ipsis expostulat, Et dixi ad eos. LXX. rediderunt in futuro, dicam ad eos, ut ostenderent non descriptionem rei præteritæ vel præsentis, sed Prophetiam rei futuræ hic proponi. Si bonum est in oculis vestris afferte mercedem meam; & si non, cessate, q. d. strenue haec tenus in officio pastorali laboravi, sed incasum, numerate igitur mihi debitam laboris mercedem, si æquum &

justum hoc iudicatis, si verò minus, parùm illud curo, ingratitudinem enim illam reliquis injuriis deputabo. Additur deinde quid ficerint Iudei: Et appendunt mercedem meam triginta argenteos, quo ipso predicitur, fidem illum pastorem Christum omnibus laboribus ac beneficiis suis apud Iudeos hoc lucratrum, ut à Juda proditore triginta argenteis sanguinem ipsius emant, sicut loco debita mercedis alium mercede conducturos, à quo ad mortem tradatur. Quamvis verò hæc emtio inter Iudam & Pontifices duntraxat fuerit instituta, tamen populo Iudaico à Prophetâ ascribitur, quia Pontifices fuerunt capita & proceres populi, & quia omnium idem fuit animus, eadem ingratitudo, eadem rabies, quod satis postmodum apparuit quando tantis clamoribus ad mortem crucis Christum deposcerunt. Mox subiungitur, quid precio triginta argenteorum actum sit. Projice, inquit Dominus ad Christum, mercedem illam ad sigulum ac eipso vix additur. Magnificum sanè pretium, quo appretiatum sum! quibus verbis summa Iudeorum impietas perstringitur, quod tam vili precio aestimaret eum, qui tantis laboribus in officio suo pastorali meliorem ac majorem mercedem prometerat, quipq; sanguinis sui precio universum genus humanum redempturus erat. LXX. ad sensum magis quam ad verba respicientes sic verterunt: Depone illos, triginta argenteos in conflatorum & recognita, si probatum est, sicut probatus sum pro eis. Vatablus reddit ad thesaurorios sive custodes thesauri, ac si legendum esset τριάντα literis Ν & Ι permutatis, sicque significaret fore ut Judas triginta argenteos referret ad τριάντα thesaurorios, h.e. Sacerdotes, ut inde emeretur ager τριάντα figuli. Tandem subiungitur, quomodo iuxta præceptum Domini argentei in domum Domini, h.e. in templum fuerint projecti ad sigulum. Quamvis enim projectio illa argenteorum in templum à Juda, emtio verò agri figulinæ à Pontificibus sit facta, utraq; tamen Christo tribuitur, non solum quia triginta argentei proditori primùm, deinde etiam figulo dati fuerunt precium, quo sanguis Christi emtus fuit, sed & cumprimis hoc nomine, quia singulari ipsius Christi providentiâ factum fuit ut Judas proditoris precium in templum referret & Pontifices agrum figuli ad sepulturam peregrinorum eodem emerent. Cum hac Propheticæ vaticinii explicatione consentit allegatio Evangelista: Et accepérunt (scil. filii Israel, ut ex verbis sequentibus intelligitur) triginta argenteos precium appretiatum & terripuerunt illius aestimati, qui est inæstimabilis, quem appretiaverint ut ἐπιμέτρῳ quem tanti aestimaverunt à filiis Israel. Theophyl. particulam illam διὰ τὸν Ἰσραὴλ conjungit cum voce appretiati, qua ratione synecdochicæ per filios Israel intelligendus erit Judas. Fr. Junius conjungit cum verbo επιμέτροι acceperunt, sed concinnius est, si juxta Euthymium subintelligatur vocula τινες hoc sensu, quem appretiaverunt quidem ex filiis Israel, vel etiam εἰς αὐτὸν Ἰσραὴλ qui sunt à filiis Israel, h.e. Israëlitæ. Hac ratione per quandam relationem ad præcedentia indignitas hujus contractus exprimitur. Filii Israel, h.e. summi Sacerdotes, populi Israëlitici capita ac proceres, quos minimè omnium hoc facere oportuit, accepérunt triginta argenteos precium, quo ipsi met Messiam suum æstimaverant, & dederunt eos in

agrum figuli, h.e.ad emendum agrum à figulo , sicut
constituit mibi (Prophetæ) Dominus , ut scil. hoc vati-
cinio velut ipso facto talia præsignificarem. Syrus
in prima persona vertit ; *Accepi triginta argenteos*
precium pretiosi, quem sp̄averunt y, qui sunt à filiis Iuda-
el , & dedi ipsos in agrum figuli , sicut præcepit mibi Do-
minus , & aev tam in prima persona singulari potest
verti accepi , quam in tertia phrasi acceperunt , sed
verbū sequens ἑδωνα est plurale dederunt , pro
quo Syrus legit ἑδωνα dedi . Pro ἑριποτρο εstimau-
rum , legit ἡμινοτρο sp̄everunt . Hac lectio prime
personæ ideo fuit à Syro observata , quia magis
congruit verbis Prophetæ : *Et tuli triginta argen-
teos* , & projecti illos in domum Domini ad figuram , ma-
gis etiam congruit clausula , quam addit Evangelista , sicut constituit mibi Dominus . Sed nec plura-
lis numerus , quo utitur Evangelista in textu Gra-
co , à verbis Prophetæ abit . Propheta dicit , filios
Israel appendisse triginta argenteos loco mercedis
& hoc precio apprecessisse suum Messiam . Idipsum
etiam dicit Evangelista , acceperunt filii Israel pre-
cium , quo ipsimet Messiam apprecesserant . Pro-
pheta militatatem precii εἰρηνῶς exaggerat & in per-
sona Messiae dicit : Magnificum sanè pretium vel
preciosa profecto summa , quā apprecessus sum ab
illis . Idem innuit Evangelista , quando emphaticē
repetit , argenteos illos fuisse pretium apprecessi ,
quo filii Israel Messiam apprecesserint . Propheta
dicit argenteos illos fuisse projectos in domum Do-
mini , idem à Juda fuisse factum in præcedentibus
commemoravit Evangelista . Propheta dicit ar-
genteos illos fuisse projectos ad figuram , Evange-
lista exponit finem , cur dati fuerit figulo , nimirum ut illis emeretur ager . Propheta dicit à Do-
mino sibi præceptum fuisse , ut triginta illos argen-
teos in domum Domini ad figuram proiceret , pro-
eo dicit Evangelista , sicut constituit mihi Domi-
nus . Ex quo intelligitur allegationem Evangelistæ cum vaticinio Prophetico optimâ ratione con-
venire , licet verba sint penè diversa ac rōto ordine di-
screpantia , ut monet Hieron. in lib. de opt. gen. in-
terpr . Voluit autem propter nos hanc ignominiam
Christus sustinere , quod tam vili precio fuit
æstimatus ac venditus . Triginta argentei erant pre-
cium hominis servi , quia æstimatione liberi erat sexaginta argenteorum , duplo sc. major , ut habentur in
libro More part. 2. f. 166 . precium servi erat argentum
triginta scilorum , b.e. triginta scili argentei . Idem collig-
itur ex cap. 22. v. 32 . Exodi , ubi statuitur quod si vos
cornūpera seruum aut ancillam invāsifere , triginta scili
argentei damnum fuerit redimendum . Eramus nos
omnes servi iniuritatis Joh. 8. v. 34 . venundati sub
peccatum Rom. 7. v. 14 . eramus sub aliena potestate
tenebrarum Coloss. 1. v. 13 . Christus igitur ex
hac servitute nos liberaturus precio servi , h.e.m.
ginta argenteis se se patitur æstimari ac vendi , ser-
uire ipsum fecimus in peccatis nostris Es. 43. 24 . ut nos in-
veram libertatem restitueret Joh. 8. 33 . vili precio
æstimatione est , ut in conspectu Dei nos preciosos
redderet : venditus est precio servi , ut nos redder-
mur filii Dei &c . Weidner . conversus Judæus tr. 1. p.
418 . edit . Vienn . refert huc vaticinium Propheti-
cum Amos . 2. 6 . Hæc dicit Dominus propter tria scelerata
Israël . Proper quatuor non parcam ei , eo quod vendidierit
justum pro argento & pauperem pro calceamento ,

Hic (inquit) quatuor ponuntur à Prophetā pro quarto, more lingue Hebreæ. Rabini interpretantur de Iosephō vendito , sed ante venditionem non precesserūt in Israēl alia scelera , ut venditio sit quartum scelus . Primum ergo peccatum fuit , quod vitulum pro Deo adoraverunt Exo. 32. secundum , quod Deum negaverunt , quando Jeroboam faciens vitulos similes dixit . Ecce Dii tui Israēl . 1. Reg. 12. tertium , quod Prophetas Dei universos odio veritatis occiderunt & eorum dicta contemserunt . 2. Paralip. 36. quartum , quod omnium maximum est , quod Christum Filium Dei vendiderunt & condemnarunt . Hic est ille iūsus , de quo Amos loquitur , reliqui enim omnes etiam Moses & Prophetæ peccaverunt , ac proinde non sunt simpliciter & absolute iūsi . Ne quis verò argentum illud , quo Israēlite Messiam vendiderunt , magni estimaret , subiungitur , & pauperem pro calceamentis , hoc est , argentum , quo iūsum & pauperem illum vendituri sunt , tam exi-

guum erit , ut precio calceamentorum estimari possit , Sed hæc videntur à simplicitate textus Propheticī longius recedere , quia etiam in præcedentibus tria & quatuor scelera conjunguntur ad peccatorum atrocitatem exprimendam , siquidem ex tribus & quatuor fiunt septem , qui est numerus perfectus . In genere igitur loquitur Prophetā de contemptu pauperum , ac de exactionibus tenuiorum per usuras , fraudes , rapinas &c. postea in specie ad ignominiosam lictionem ac venditionem Christi id transfigri potest . Quod si contingat etiam nos in mundo pro vilibus mancipiis ac rejectamentis haberi 1. Cor. 4.v.13. solemur nos exemplo Christi , qui eandem omnino fortē expertus adhuc nobis occinit illud Joan. 16.v.18. Si mundus vos odit , scire , quia me prius odio habuit .

Peccavi ! fateor , non desperabo , relinquam
Iscarior laqueum , cor tibi Christe dabo .

CAPUT CXCII.

CHRISTUS CORAM PILATO DE SEDITIONE ET REGNI
AFFECTATIONE ACCUSATUS, EGREGIAM EDIT CONFESSIÖNEM
AC PUBLICUM INNOCENTIA TESTIMONIUM A PRÆSIDE
REPORTAT.

MATTH. 27. V. 11. MARC. 15. V. 2. LUC. 23. V. 2.
JOHANN. 18. V. 28.

RATIO ORDINIS.

Post descriptionem interitus Judæ subiungunt Evangelistæ Historiam actorum coram Pilato , quæ narrationis series obsecratarum Judæorum , præfertim Sacerdotum & Seniorum , rabiem manifestat . Judas dederat Christo publicum innocentia testimonium , insuper etiam in Judæ exitio editum erat horribile exemplum iræ divinæ , quomodo scil. in justam sanguinis innocui effusionem , vindicare velit , sed summi Sacerdotes hæc omnia susque deg ; habentes nihilominus falsis crimibus Christum coram Pilato gravant ac totus populus furenter clamat . *Sicut sanguis ejus super nos & liberos nostros .* Voluit autem Spiritus sanctus ea quæ cum Christo coram Pilato acta sunt , singulari diligentia ab Evangelistis describi , prævidit enim , quantis mendacis Judæi & gentiles illa essent conspurcati . De Judæis nemini illud mirum esse potest , cùm non erubuerint conficta crima coram Pilato Præside Christo intentare ac falsis testibus innocentiam ejus opprimere . Beda in c. 23. Luca meminit quorundam Scriptorum contra Christum compositorum , in quibus referatur , ipsum Magicæ artis apud Pilatum fuisse accusatum . Hac in parte gentiles noluerunt esse Judæis inferiores , siquidem Imperator Julianus apostata odio religionis Christianæ jussit conscribi quendam librum , cuius titulus : *Acta Pilati* , in quo horrenda scelera de Christo conficta continebantur . Hunc librum turpissimus apostata passim in Ro-

mano imperio vulgari , quin & pueris in schola edendum proponi curavit , ut Christi ac Christianæ religionis odium omnibus instillaret . Meminit horum Actorum Nicéphi lib. 1. Histor. Eccl. c. 16. & ex temporis circumstantia falsitatem eorum arguit . *Acta illa (inquit) passionem & mortem Christi referunt in septimum Tiberii annum , quo tempore , ut ex Iosepho constat , Pilatus nondum Jude præfuit sed 12. Tiberii anno ei est præfactus .* Hoc ergo prævidens Spiritus sanctus per amanuenses suos sanctos Evangelistas diligenter annotari voluit , quād disertè Pilatus de Christi innocentia testificatus fuerit & hoc suum testimoniūm aliquoties repetiverit , ut vanissima illa Judæorum & gentilium mendacia , antequam essent nata , extinguerentur . Ceterum post verba Judæorum , *Nobis non licet interficere quenquam* , Joannes immediate subjicit , pilatum introiisse prætorium ac rogasse Christum , an sit Rex Judæorum , quæ narratio cum superioribus dure admodum cohæret . Quomodo enim Pilatus potuit quarere de objectorum criminum veritate ante accusationem à Judæis institutam ? Matthæus etiam ac Marcus statim post adductionem Christi ad prætorium subiungunt examen Pilati , sed hanc lacunam narrationis Spiritus S. per Evangelistam Lucam divinâ providentia explevit , is enim capita ac curationis coram Pilato contra Christum à Pontificibus institute recentet , inter quæ etiam illud est , quod Regem Judæorum sese fuerit professus . Hæc igitur capita ipsi examini sunt præponenda .

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Cont. pars quarta.